[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 1564/2013                                              Em 06 de setembro de 2013
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 2.197.244,91, para atender despesas com adequação e melhorias de centro de treinamento esportivo do Estádio Dr. Adhemar Pereira de Barros, visando à realização da Copa do Mundo de 2.014.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 175/13
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 2.197.244,91 (dois milhões, cento e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e um centavos), para atender despesas com adequação e melhorias de centro de treinamento esportivo do Estádio Dr. Adhemar Pereira de Barros, visando à realização da Copa do Mundo de 2.014, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	27
	Desporto e lazer

	27.812
	Desporto comunitário

	27.812.0102
	Áreas esportivas

	27.812.0102.2
	Atividades

	27.812.0102.2.109
	Manutenção de áreas esportivas
	R$
	2.197.244,91

	FONTE DE RECURSOS
	05 – transferências e convênios federais – vinculados

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	2.021.465,31

	FONTE DE RECURSOS
	01 - tesouro

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	175.779,60

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos financeiros provenientes de:

I - ANULAÇAO PARCIAL da dotação abaixo e especificada:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	27
	Desporto e lazer

	27.812
	Desporto comunitário

	27.812.0102
	Áreas esportivas

	27.812.0102.1
	Projeto

	27.812.0102.1.064
	Construção e reforma de ginásio de esportes
	R$
	175.779,60

	FONTE DE RECURSOS
	01 - tesouro

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	175.779,60

II - EXCESSO DE ARRECADAÇAO, oriundo de recursos de convenio firmado com o MINISTÉRIO DO ESPORTE – SICONV Nº 03922/2013 – CONVENIO Nº 782875................................................................................................................................. R$ 2.021.465,31

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial nas Leis nº 7.105 de 01 de outubro de 2009 (Plano Plurianual), 7.761 de 29 de junho de 2012 (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e 7.838 de 30 de novembro de 2012 (Lei Orçamentária Anual).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de setembro de 2013 (dois mil e treze).

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -